
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE STRUTTURA DECENTRATA AGRICOLTURA 
DI PESARO URBINO

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) 2021/2115 – Dec 127_PFV del 11_11_2024 e s.m.i . Bando di accesso ai 
benefici previsti dal “ Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” anno 
2025.Ulteriore proroga scadenza del bando.                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
      
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di prorogare la scadenza del bando di accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma 
apistico Regione Marche 2023/2027” anno 2025, approvato con Dec. n. 127_PFV del 
11/11/2024 e s.m.i, dalla data del 20/01/2025 a mercoledì 22/01/2025;  

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Apicoltura#Bandi nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione, in quanto oltre ai fondi europei è stato previsto il cofinanziamento italiano   
a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente 
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Apicoltura#Bandi
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Apicoltura#Bandi


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento.

 L.R. n. 33 del 2911/2012 “Disposizioni regionali in materia di apicoltura”;
 LR 10 febbraio 2023 n. 2 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 19 novembre 

2012 n. 33” ;
 Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;

 DM n. 614768 del 30/11/2022 concernente “Disposizioni nazionali di attuazione del 
REGOLAMENTO (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013, per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura”;

  DM n. 278467 del 30/5/2023 concernente: “Modifica del decreto 30 novembre 2022, n. 
614768, che stabilisce le disposizioni nazionali di attuazione del REGOLAMENTO (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto 
concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura”;

 DGR 1728 del 19/12/2022 concernente approvazione del “Sottoprogramma apistico 
Regione Marche 2023/2027“;

 DGR n. 908 del 26/06/2023 concernente “Reg. (UE) n. 2021/2115 – DM n.614768 del 
30/11/2022 e DM 278467 del 30/5/2023. Approvazione del Sottoprogramma apistico 
Regione Marche 2023/2027. Revoca DGR 1728 del 19/12/2022”.

 DGR n.1586 del 23/10/2024 concernente “Reg. (UE) n. 2021/2115 – DM n.614768 del 
30/11/2022 e DM 278467 del 30/5/2023. DGR n. 908 del 26/06/2023. Approvazione 
Criteri e modalità attuative del Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027, 
annualità 2024/2025”;

 Istruzioni Operative n. 79 del 31/7/2023  di AGEA Organismo Pagatore, relative al   Reg. 
UE n. 2021/2115 art.55. Aiuto all’Apicoltura. 

 Manuale delle procedure istruttorie e di controllo delle domande di finanziamento per 
quanto concerne gli interventi a favore del settore Apicoltura Reg. (UE) n. 2021/2115, 
trasmesso da AGEA ORGANISMO PAGATORE - UFFICIO FEAGA NON SIGC ( ns prot. 
851501 del 4/7/2023).



3

 Dec. Settore PFV n. 127 del 11/11/2024 concernente: “…Approvazione del bando di 
accesso ai benefici previsti dal “ Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” 
anno 2025”.

 Dec. Settore PFV n. 144 del 02/12/2024 concernente: “Reg. (UE) 2021/2115 – DM 
614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1586 del 23/10/2024. 
Dec.127 del 11/11/2024 - bando di accesso ai benefici previsti dal “ Sottoprogramma 
apistico Regione Marche 2023/2027” anno 2025. Parziale modifica Intervento B1.1 
“acquisto e distribuzione prodotti veterinari e altri prodotti a basso impatto sull’alveare””.

 Dec. Settore PFV n. 2 del 9/1/2025 concernente: “Reg. (UE) 2021/2115 – Dec 127_PFV 
del 11_11_2024 e s.m.i . Bando di accesso ai benefici previsti dal “ Sottoprogramma 
apistico Regione Marche 2023/2027” anno 2025.Proroga scadenza del bando”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

Con Dec. n. 127_PVF del 11/11/2024 e s.m.i. è stato approvato il bando di accesso ai benefici 
previsti dal “ Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” anno 2025” prevedendo la 
scadenza per la presentazione delle domande sul SIAN (Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale) al giorno lun. 13/01/2025.
Con Dec. n. 2_PFV del 9/1/2025 la scadenza del bando, su richiesta delle forme associate del 
settore apistico, è stata prorogata al 20/01/2025.

Per il citato bando apicoltura 2025 ad oggi (20/01/2025 ore 8:45) sono presenti in SIAN  in totale 
n. 61 domande di cui  n. 53 rilasciate, n. 3 stampate e n. 5 inserite) . Dopo il 17/01/2025 non 
sono state rilasciate domande.
E’ risultato quindi che per attività di manutenzione il funzionamento del SIAN non è stato 
disponibile dalle ore 19:00 di venerdì 17 gennaio alle ore 7:00 di lunedì 20 gennaio 2025 .

Tenuto conto che per gli analoghi bandi delle annualità 2023 e 2024 erano state raccolte circa 
100 domande per ogni annualità, si registra un ritardo che potrebbe compromettere il completo 
utilizzo dei fondi europei e statali disponibili (€ 679.973,47) .

Per quanto sopra con il presente atto si provvede quindi a prorogare la scadenza del bando di 
accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” anno 
2025, approvato con Dec. n. 127_PFV del 11/11/2024 e s.m.i., dalla data del 20/01/2025 a 
mercoledì 22/01/2025.
  
Dal presente decreto non deriva nè può derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale, in quanto oltre ai fondi europei è stato previsto il cofinanziamento italiano   a carico 
del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183.  L’erogazione del contributo 
pubblico è effettuata dall’ Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualita’  di 
Organismo pagatore riconosciuto dalla U.E. .

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.



4

Proposta 
Sulla base di quanto sopra per dare attuazione al Sottoprogramma apistico Regione Marche 
2023/2027 per l’anno 2024 si propone di adottare il presente atto, avente per oggetto: “Reg. 
(UE) 2021/2115 – Dec 127_PFV del 11_11_2024 e s.m.i. . Bando di accesso ai benefici previsti 
dal “ Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” anno 2025. Ulteriore proroga 
scadenza del bando”.
     
                         Il responsabile del procedimento

         (Roberto Gatto)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.
    


	NumeroDataRep: n. 7 del 20 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-20T09:57:24+0100
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		contact.02
	2025-01-20T14:03:04+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




